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Anotace

V diplomové práci se zabývám současnými mediálními mýty o zdraví a lidském těle, jejichž

šíření mezi širokou veřejností usnadnil nástup online médií. Ta umožňují mnohavrstvou

diskusi napříč sociálními skupinami. Online příspěvky nabízí rychlý zdroj a velké spektrum

odpovědí či inspirace i v otázkách zdraví a lidského těla, obvykle bez nároků na doložení

zdrojů, odkud informace pocházejí. V práci se soustředím konkrétně na diskusi o detoxikaci

organismu převážně v lifestylových online médiích určených pro ženy. Současné diskuse na

toto téma ukazují, že snadný přístup k informacím vyvolal ve společnosti vlnu tzv.

“sebeléčení” popisovaného jako situaci, v níž lidé konzultují své problémy primárně s online

obsahy, a až poté, pokud vůbec, se svým praktickým lékařem či jiným odborníkem. Přestože

byly některé mýty vědecky vyvráceny, mají stále své „zastánce“, kteří mohou představovat

zcela legitimní vědění. Samotné slovo "mýtus" nebo "polopravda" či "pověra" je diskurzivně

specifické, zatížené a reprezentuje určitou ideologii. V mnoha otázkách zdraví a lidského

těla existuje celá řada argumentů, kterými disponují obě strany (např. jak zastánci, tak

odpůrci detoxikace). Tuto extrémní polarizaci budu sledovat v diplomové práci, která není

obhajobou ani expertních ani alternativních hlasů, či tzv. "experts by experience" (odborníků

odvolávajících se na osobní zkušenost), ale zachovává si otevřenou nehodnotící pozici. Mým

zájmem není zjistit pravdivost či nepravdivost jednotlivých postojů v diskurzivním

“souboji”, ale argumenty a interpretace jejich zastánců.

Annotation

The diploma thesis deals with current media myths about health and the human body.

Dissemination of myths among the general public has been facilitated by the emergence of

new media that allow a multi-layered debate across social groups. Online content offers

a quick source and a wide range of answers or inspiration on health and human body issues,

usually without the need to indicate where the information comes from. I will focus on the

discussion about detoxification of the human body in life-style online media for women.

Contemporary discussions on this topic show that easy access to information has prompted

a wave of so-called "self-healing" described as a situation in which people consult their

health problems primarily with online content, and then, if at all, with their GP or with

another expert. Although some myths have been scientifically refuted, they still have their

"proponents" who can represent legitimate knowledge. The very word "myth" or "half-truth"

or "superstition" is discursively specific, burdened and represents an ideology. In many

health and human body issues, there are many arguments of both parties (both mainstream

and alternative medicine). I will observe this extreme polarization in the diploma thesis that

is neither a defense of expert votes nor "experts by experience", but it retains an open,

judgemental position. My aim is not to determine the correctness of the individual

approaches, but rather to understand the arguments presented and interpret of the given

situation.
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Úvod

Informace o zdraví a lidském těle jsou v dnešním mediálním prostředí dostupné každému.

Kdokoliv bez ohledu na dosažené vzdělání či profesní zaměření může vyhledávat,

konzumovat a vytvářet či upravovat obsahy pro širokou veřejnost. Ta projevila „hlad“

o informace tohoto typu, důkazem jsou mnohavrstvé diskuse napříč sociálními skupinami.

Pro ženy mohou být rychlým zdrojem informací lifestylová média, která nabízí v otázkách

zdraví a lidského těla širokou paletu odpovědí či inspirace. Obvykle v souvislosti s problémy

spojenými s krásou. Mediální prezentace krásy spojované se zdravým životním stylem

a obrazem ideálních lidských těl vyvolává ve společnosti potřebu změny a s tím spojenou

poptávku po radách a tipech. Ty jsou často předkládány bez doložení původního zdroje

a vzniká tak prostor pro šíření nejrůznějších mýtů. Představitelem sporného tématu na

hranici zdraví a krásy opředeného mýty je např. detoxikace organismu, na kterou se v práci

zaměřuji.

Aktuální debata na toto téma dokládá, že se společnost uchyluje k „sebeléčení“ – ke

konzultacím zdravotních problémů primárně s online obsahy namísto návštěvy lékaře.

Během pátrání po informacích se uživatelé internetu mohou setkat s interpretacemi

detoxikace z pohledu mainstreamové a alternativní medicíny. Obě skupiny disponují

argumenty, jejichž polarizaci budu sledovat v diplomové práci. Mým záměrem není obhájit

a prokázat pravdivost jedné z nich, ale při zachování otevřené a nehodnotící pozice sledovat

diskurzivní strategie obou stran. Při vědomí, že i zastánci mýtů či alternativních přístupů ke

zdraví a lidskému tělu mohou představovat zcela legitimní vědění, přestože je slovo „mýtus“

a „alternativní“ diskurzivně zatížené.

Práce si klade za cíl na příkladu sporného tématu detoxikace organismu odhalit

a interpretovat diskurzivní strategie mainstreamové i alternativní medicíny. Dalším záměrem

je pomocí veřejných sebeprezentací prozkoumat vzájemnou otevřenost obou ideologií. Mou

hypotézou je, že mainstreamový přístup ke zdraví a lidskému tělu je méně otevřený než

alternativní. Výzkumné otázky, které se v závěru práce pokusím zodpovědět jsou

následující: Která témata se jeví (mediálně) jako sporná?; Dochází v souvislosti se spornými

tématy k polarizaci diskurzu mainstreamového a alternativního pohledu na zdraví a lidské

tělo?; Jaké diskurzivní strategie obě strany využívají?; Jaká je "propustnost" obou

ideologií?; Je mainstreamová medicína méně otevřená novým přístupům než alternativní?;

4

Jsou informace o zdraví a lidském těle přijímány čtenáři nekriticky?; Preferují čtenáři

v otázkách zdraví a lidského těla vyhledávání rad v online prostředí namísto fyzické návštěvy

lékaře? Z jakých důvodů? Ve kterých otázkách? Dochází ke kombinaci obou řešení?; Kdo

jsou producenti obsahů, které se vztahují ke zdraví a lidskému tělu? Jaké využívají zdroje?

Teoretická část práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly, ve kterých se zabývám

charakteristikou doby postpravdivé v současné mediální situaci, dále se věnuji jevům

spojeným se vznikem informační společnosti. V další kapitole popsaný koncept doby

postpravdivé uvádím do souvislosti se současnou polarizací diskurzu v oblasti zdraví

a lidského těla, a to na příkladu detoxikace organismu. Nakonec nabízím teoretické shrnutí

všech kapitol. Praktická část je rozvržena do dvou základních oddílů. V prvním se věnuji

metodologii a průběhu výzkumu. V druhé části uvádím výsledky, které interpretuji

v teoretickém kontextu.

Diplomová práce se vychyluje od původní teze v několika bodech, a to z důvodu širokého

záběru původně zvoleného cíle a výzkumných materiálů. V práci se nesoustředím na

mediální mýty o zdraví a lidském těle obecně, ale zvolila jsem jeden z „mýtů“ a jednu

kategorii médií, a to „detox“ v online lifestylových médiích určených pro ženy. Dále jsem

nahradila empirickou metodu dotazování z důvodu složité identifikace skutečných čtenářů

kvalitativní analýzou diskurzu probíhajícího v diskusních fórech vybraných médií. Namísto

rozhovorů s odborníky v oblasti zdraví a lidského těla jsem se obrátila na vědecké články

představitelů mainstreamové medicíny. V důsledku změn jsem nevyužila veškerou v tezi

uvedenou literaturu.

Mou motivací k zpracování a volbě tématu je dlouhodobý osobní zájem o sporné otázky

v oblasti zdraví, praxe v časopisu Elle a praxe v oboru PR. Rozhodujícím momentem pro mě

však byla návštěva několika besed zvaných „Pravda o…“ od neziskové organizace Loono,

která se mimo jiné věnuje právě osvětě veřejnosti na poli dezinformací o zdraví. Začala jsem

se zajímat kde se ony dezinformace berou, na jaké zdroje se obrací laická veřejnost a proč.
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1 Doba postpravdivá a současná mediální

situace

V této části diplomové práce se věnuji základnímu vymezení pojmů a jevů, které se pojí

s proměnou mediálního prostředí. Zaměřuji se na nástup síťových médií, která změnila

způsoby komunikace a vyhledávání informací široké veřejnosti. Podívám se na odlišné

principy fungování síťové komunikace oproti předešlé komunikaci převážně jednosměrné

se zaměřením na nové možnosti participace. Uvedu hlavní doprovodné jevy a důsledky této

mediální proměny.

1.1 Kontext významu termínu „doba postpravdivá“

Pro správné pochopení významu termínu „doba postpravdivá“, který je hlavní kategorií mé


[…]


otázkách zdraví a lidského těla, obvykle bez nároků na doložení zdrojů, odkud informace pocházejí. Současné

diskuse na toto téma ukazují, že snadný přístup k informacím vyvolal ve společnosti vlnu tzv. “sebeléčení”

popisovaného jako situaci, v níž lidé konzultují své problémy primárně s online obsahy, a až poté, pokud vůbec, se

svým praktickým lékařem či jiným odborníkem.

Některé mýty byly vědecky vyvráceny, jiné potvrzeny. Nicméně i zastánci "mýtů" mohou představovat zcela
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legitimní vědění a samotné slovo "mýtus" nebo "polopravda" či "pověra" je diskurzivně specifické, zatížené a

reprezentuje určitou ideologii. V mnoha otázkách zdraví a lidského těla existuje celá řada argumentů, kterými

disponují obě strany (např. jak zastánci, tak odpůrci domácích porodů). Tuto extrémní polarizaci budeme sledovat

v diplomové práci, která není obhajobou ani expertních hlasů, ani “alternativců” či "experts by experience", ale

zachovává si otevřenou nehodnotící pozici. Naším zájmem není zjistit pravdivost či nepravdivost jednotlivých

postojů v diskurzivním “souboji”, ale jejich argumenty a interpretace dané situace (viz cíle).

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy:

Práce si klade za cíl:

a) odhalit klíčové mýty (sporná témata) o zdraví a lidském těle,

b) zjistit, jaké stanovisko k problematice zaujímají čtenáři,

c) analyzovat specifické diskurzivní strategie obou stran – lékařů i "alternativců", při vědomí, že slovo

"alternativní" není neutrální ale diskurzivně zatížené.

Naším záměrem je prozkoumat i tzv. "propustnost" ideologií - tj. jak "alternativci" přijímají konzervativní léčebné

postupy, vs. jak západní medicína přistupuje k jakékoli alternativě. Otevřenost obou ideologií vůči sobě se

pokusíme odhalit v jejich veřejných sebeprezentacích. Naší hypotézou je, že západní medicína je mnohem méně

otevřená než ostatní alternativní přístupy ke zdraví a lidskému tělu.

Výzkumné otázky:

1. Která témata se v rubrikách o zdraví a lidském těle objevují?

2. Dochází v příspěvcích k polarizaci diskurzu lékařského a alternativního pohledu na zdraví a lidské tělo?

3. Jaké diskurzivní strategie obě strany využívají?

4. Přijímají čtenáři příspěvky o zdraví a lidském těle nekriticky, nebo se nad nimi kriticky zamýšlejí?

5. Která témata v oblasti zdraví a lidského těla považují za důležitá?

6. Preferují čtenáři v otázkách zdraví a lidského těla vyhledávání rad v online prostředí namísto fyzické

návštěvy lékaře? Z jakých důvodů? Ve kterých otázkách? Dochází ke kombinaci obou řešení?

7. Kdo jsou producenti příspěvků, jaké využívají zdroje, jaká zaujímají stanoviska?

8. Jak problematiku mýtů a polopravd o zdraví a lidském těle vnímají západní lékaři, jaké jsou jejich postoje?

Předpokládaná struktura práce:

Obsah

1. Úvod

- Uvedení do problematiky – návaznost práce na již známé poznatky a její vymezení vůči

dosavadnímu zpracování tématu. Rozvaha o aktuálnosti tématu, formulace hypotéz, předpokládané

výsledky a vyjádření, jaký bude mít práce význam pro teorii a praxi mediálních studií.

2. Teoretická část
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2.1. Základní pojmy a teoretická východiska práce

- Teoretická východiska zkoumané problematiky a vysvětlení souvisejících pojmů jako jsou mýtus,

zdraví a nemoc.

2.2. Charakteristika pojmu zdraví a nemoc

2.3. Pravdy a mýty v péči o zdraví

2.4. Teoretická východiska

- Polarizace diskurzu: Jak se projevuje “soupeření” tradičního a alternativního pohledu na zdraví

a lidské tělo; Sociální konstrukce reality: Jakým způsobem mýty konstruují představu o zdraví a

lidském těle; Reprezentace: Jsou mýty o zdraví a lidském těle předkládány jako bezpečná a

srozumitelná realita; Stereotypizace: Jaký vliv mají mediální mýty na ustavování, šíření a

posilování stereotypů v oblasti zdraví a lidského těla; Nastolování agendy: O kterých mýtech v

oblasti zdraví a lidského těla se mluví, o kterých lidé přemýšlejí a jaká témata jsou čtenáři vnímána

jako důležitá; Účinky médií: Jaký mají mediální mýty vliv na příjemce; Zdraví jako veřejné

téma: Jak souvisejí mediální mýty s otázkou veřejného zdraví.

3. Praktická část

3.1. Metodologie výzkumu

- Předmět výzkumu (jak probíhal vč. jeho zpracování) a popis výzkumné metody (použité nástroje,

materiály a posloupnost učiněných kroků při zkoumání).

➢ Obsahová analýza

➢ Empirická metoda dotazování

➢ Individuální rozhovory

3.2. Analytická část

➢ Obsahová analýza vybraných příspěvků

➢ Dotazníkové šetření mezi uživateli internetu

➢ Rozhovory s producenty přispívajícími na téma zdraví

➢ Rozhovory s odborníky v oblasti zdraví a lidského těla

4. Výsledky výzkumů

- Zhodnocení získaných výsledků a přínosů výzkumu.

5. Závěr
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- Návrat k cílům a hypotézám, které byly formulovány v úvodu. Hodnocení hypotéz –

potvrzení/vyvrácení. Nastínění, kterým problémům by bylo vhodné se věnovat. Doporučení,

jejichž realizace v praxi by pomohla zkoumaný problém vyřešit.
