UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Jeníková Anna

Název práce: Mediální mýty o zdraví a lidském těle v době postpravdivé

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Vochocová Lenka

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se v předložené práci odchýlila od schválených tezí zejména ve výběru materiálu pro analýzu. Tyto změny však hned v úvodu práce vysvětluje, byly se mnou řádně konzultovány a považuji je za přínosné, protože umožnily zacílit téma a realizovat případovou studii jednoho konkrétního fenoménu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Anna Jeníková v předložené diplomové práci představuje velmi komplexní pohled na téma, které může na první pohled působit jako marginální - informování o tzv. "detoxech" v ženských lifestylových online magazínech (portálech). Autorka však toto zdánlivě okrajové téma zasazuje velmi poučeně do kontextu oboru mediálních studií a předkládá velmi komplexní analýzu řady aktuálních oborových témat. Od počátku diplomové práce autorka sleduje několik hlavních konceptů, jako jsou doba postpravdivá nebo význam sociálních médií a webu 2.0 v proměně komunikačních vzorců. Objasňuje etymologii výrazů jako postfaktická či postpravdivá doba, nabízí historickou perspektivu týkající se jejich rozšíření. Zabývá se rolí sociálních médií v utváření a udržování tohoto fenoménu, především s ohledem na to, že se začínají pro velké množství lidí stávat převažujícím zdrojem informací, což autorka dokládá patřičnými výzkumy. Zabývá se důležitými koncepty, jakými jsou spor mezi homogenizační a heterogenizační tezí ve vztahu k digitálním médiím aj., předkládá typologii různých mediálních obsahů, jejichž vztah ke skutečnosti je problematický (polopravdy, falešné zprávy, dezinformace). Přínosným způsobem tyto trendy sumarizuje na příkladu komunikace o zdraví, v níž identifikuje polarizaci diskurzu a problematizující se vztah laiků k expertnímu vědění. Ačkoli místy jsem identifikovala až zjednodušující pohled na sílu participace uživatelů sítí, převažuje dojem, že aniž by se autorka klonila na jednu či druhou stranu

pomyslného sporu, systematicky a na základě odborné literatury a průzkumů sumarizuje argumenty, které jí následně pomáhají interpretovat vlastní výzkumná data.

Vlastní výzkum autorka založila na funkční kombinaci metod - kvantitativní přístup jí posloužil k identifikaci materiálů pro kvalitativní analýzu. V této oblasti se pak rozhodla pro komplexní pohled na zvolené téma, tj. na analýzu produkce, obsahu a svým způsobem i příjmu mediálních sdělení (jakkoli poslední zmíněná analýza se vlastně týká také komunikačních obsahů, ale uživateli generovaných) v kontextu zkoumaného tématu. Zároveň velmi oceňuji, že i v průběhu prezentace analytických závěrů autorka kontextualizuje tato zjištění daty z průzkumů, dříve realizovaných výzkumů a jinými odbornými zdroji. Autorka nabízí v analýze inspirativní závěry týkající se takových fenoménů, jako jsou "informatizace" a "lifestylizace" každodenního života a především vliv komerčních zájmů ("rostoucí všudypřítomnost tržní logiky") na naši každodennost skrze zdůrazňování ideálu či normy zdraví a krásy (vzájemně zaměňovaných). Místy se v prezentaci analýzy objevuje nadbytek citací na úkor autorského textu (např. s. 54-55, s. 62-63), ale pro tuto fascinaci již sesbíranými daty mám pochopení, citace jsou skutečně vypovídající a autorčino zaujetí tématem nesporné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) B
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má jednoznačně logickou strukturu, velmi dobře čtenářky a čtenáře provází tématem, a přestože autorka zvolila velmi komplexní přístup zahrnující celou řadu oborově relevantních konceptů a především větší množství různorodých výzkumných dat, text srozumitelně plyne a ve výsledku je informačně nabitý. Po formální stránce je text velmi dobrý, autorka píše čtivě a srozumitelně, jen občas v práci chybí interpunkce, především oddělení vedlejších vět vložených, občas se vyskytují překlapy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Anny Jeníkové je podle mého názoru velmi zralým odborným textem, autorka v ní prokazuje hluboký zájem o obor, schopnost zpracovat na jediném tématu celou šíři aktuálních oborových problémů a zároveň přistoupit ke zkoumané oblasti velmi kriticky. Velmi oceňuji, že v práci nabízí kombinaci kritické perspektivy a tématu z oblasti marketingové komunikace a že ukazuje, že i zdánlivě okrajové, každodenní téma (a nebo právě takové téma) se může stát základem přínosné odborné práce. Vzhledem k výše napsanému navrhuji hodnotit práci jako vynikající, tedy stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19. června 2018

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.